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Anotace

Pavla KUDLÁČKOVÁ, Tak zvaný Radní manuál královského věnného města

Chrudim 1625–1634, Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové, 2019, s 88. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá městskou úřední knihou nazývanou v inventáři k fondu

Archiv města Chrudim jako Radní manuál z let 1625–1634. Tento nepřesně

označený pramen je ve skutečnosti městskou knihou půhonů. Součástí práce je

stručná historie města s důrazem na období třicetileté války. Dále se zaměřuje

na paleograficko-diplomatický rozbor pramene s přihlédnutím k dochovaným

knihám z produkce chrudimské městské kanceláře z období první poloviny

17. století. Pozornost je věnována také obsahové analýze zápisů, při níž bylo mimo

jiné využito metody transkripce. Další metody použité při této práci jsou: pramenný

výzkum, diplomatický rozbor, paleografická analýza, komparace.

Klíčová slova: Chrudim, městská správa, městská diplomatika, radní manuál, půhon,

třicetiletá válka

Abstract

Pavla KUDLÁČKOVÁ, The so-called Municipal Council Manual of the Royal

Dowry Town of Chrudim from 1625 to 1634, Hradec Králové: Faculty of Arts,

University of Hradec Králové, 2019, pp. 88. Diploma Dissertation.

This diploma thesis focuses on complex analysis of the municipal book called in the

inventory of the Archive of the City of Chrudim as the Council manual of 1625–

1634. This inaccurately called source is in fact municipal book of summons. One part

of thesis describes a brief history of city with emphasis on the Thirty Years War. The

diploma thesis also deals with diplomatico-paleographical analysis of the source

taking into account the extant books from the production of the Chrudim city office

from the first half of the 17th century. Attention is also paid to the content analysis of

records, which included, among other things, transcription methods. Other methods

used in this work are: source research, diplomatic analysis, paleographic analysis,

comparison.

Keywords: Chrudim, administration of city, city diplomatic, council manual,

summon, Thirty Years War
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Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je rozbor knihy, která byla při archivním

zpracování nepřesně označena jako radní manuál z let 1625–1634.
1
Do radních

manuálů písaři zaznamenávali zápisy z jednání městské rády. Zkoumaná kniha

z produkce chrudimské kanceláře ale obsahuje mimo jiné velké množství půhonů,

tj. obeslání k soudu. Ve skutečnosti se proto jedná o knihu půhonů. Přestože je kniha

v inventáři nazývána jako radní manuál, je v práci pro srozumitelnost použito

označení, které vystihuje podstatu, tedy kniha půhonná. Pro citování pramene je

naopak název z inventáře zachován.

Půhonným knihám byla doposud věnována pozornost pouze na zemské

úrovni,
2
nikoli na městské. Ani chrudimské městské úřední knihy se doposud netěšily

pozornosti badatelů. Výjimkou je zpracování knihy Liber sententiarum Renatou

Růžičkovou
3
a stručné shrnutí poznatků k nejstarší chrudimské pamětní knize od Iva

Šulce.
4
V ostatních případech byly knihy a listinný materiál využit pro práce, které se

věnovaly historii města.
5
Obdobím třicetileté války v Chrudimi se pak zabývají dvě

studentské práce a jedna studie věnovaná celému Chrudimsku.
6

1
Státní oblastní archiv Zámrsk, Státní okresní archiv Chrudim, fond Archiv města Chrudim (dále

AMCh), Radní manuál 1625–1634, inventární číslo (dále inv. č.) 339, kniha číslo (dále kn. č.) 131.
2
Edičně zpřístupněný byl pražský nejstarší půhonný kvatern v publikaci: František DVORSKÝ –

Josef EMLER (edd.), Nejstarší zbytky desk zemských půhonných, Praha 1868. Později i v edici:

J. EMLER (ed.), Pozůstatky desk zemských Království českého v roce 1541 pohořelých, svazek (dále

sv.) I., Praha 1870, sv. II., Praha 1872. Na Moravě se tématu desk zemských věnovali: Petr

CHLUMECKÝ – Jan CHYTIL – Karl DEMUTH – Adolf R. WOLKSKRON (edd.), Die Landtafel

des Markgrafthumes Mähren, Brno 1856. Tomáš KALINA – Miroslav ROHLÍK – František

MATĚJEK (edd.), Moravské desky zemské, Brno 1948–1953. Vincenc Brandl (ed.), Libri citationum

et sententarium seu, knihy půhonné a nálezové, Brno 1872–1911.
3
Renata RŮŽIČKOVÁ (ed.), Tzv. Liber sententiarum ab anno 1555, Chrudim 1996.

4
Ivo ŠULC, Pamětní kniha rudá, nejstarší kronika města Chrudimi, Chrudimské vlastivědné listy 5,

2008, s. 2–4.
5
Čeněk FLORIÁN, Spory města Chrudim v 2. polovici 17. století, Chrudim 1930. Jan FROLÍK – Jan

MUSIL – David RICHTER – Jan VOJTÍŠEK, Chrudim v době Karla IV., Chrudim 2016. Eva

SEMOTANOVÁ – Robert ŠIMŮNEK a kol., Historický atlas měst České republiky: Chrudim, sv. 13,

Praha 2003. Jan FROLÍK, Chrudim českých královen, Chrudim 2002. Jan FROLÍK – Jiří SIGL,

Chrudim v pravěku a středověku, Obrázky každodenního života, Chrudim 1998. Václav HANUS

a kol., Chrudimsko a Nasavrcko: prehistorie a historie obcí na Chrudimsku, díl IV., Chrudim 1926.

Jiří CHARVÁT, Stará Chrudim, vlastivědné vyprávění o minulosti českého města, Chrudim 1991.

Pavel KOBETIČ, Osobnosti Chrudimska, Chrudim 2002. Pavel KOBETIČ – Tomáš PAVLÍK – Ivo

ŠULC a kol., Chrudim vlastivědná encyklopedie, Praha 2005. Jan MUSIL, Středověké opevnění města

Chrudimi, in: Chrudimský vlastivědný sborník, Chrudim 2005. David NOVOTNÝ, Královští rychtáři

ve věnných městech v předbělohorském období na příkladu Chrudimi, Vysokého Mýta a Poličky,

Paginae historiae 16, 2008, s. 49–101. Tomáš PAVLÍK, Církve v Chrudimi, Chrudim 2001. Ferdinand

POCHOBRADSKÝ – Jaroslav ADÁMEK, Stará Chrudim, Chrudim 1932. Antonín RYBIČKA,
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 Cílem práce je tedy seznámit odbornou veřejnost s dochovanou chrudimskou

půhonnou knihou a mimo jiné by mělo bádání zdokumentovat i chrudimskou

městskou správu ve světle zkoumané knihy.

K práci byly využity prameny z fondu Archiv města Chrudim uloženého

ve Státním okresním archivu Chrudim.
7
V Archivu Národního muzea

se ke zkoumané problematice dochoval jeden list s obesláním chrudimského

měšťana z roku 1614.
8
Pro porovnání chrudimské knihy byly využity knihy citací

uchované ve fondu Archiv města Kouřim, který se nachází ve Státním okresním

archivu Kolín.
9
Pouze odkazy k tomuto typu knihy, tedy „knihy půhonů a důhonů“,

nalezneme také v královéhradecké kanceláři v registrech korespondencí.
10

Diplomová práce je členěna do tří kapitol. První kapitola se věnuje historii

bývalého královského věnného města Chrudim s důrazem na období třicetileté války,

kdy vznikla zkoumaná kniha. Popisuje také podobu města před třicetiletou válkou.

Následně se také zabývá doposud neznámou správou města na základě informací,

které jsou obsažené v knize půhonné.

Druhá kapitola se zabývá diplomaticko-paleografickým rozborem dochované

zkoumané knihy. Jeho součástí je vnější rozbor, kde je zhodnocena vazba, počet

a foliace listů, filigrány, použitý inkoust. Jsou zde také rozlišeny písařské ruce, aby

O erbovních a patricijských rodinách v XV. až XVII. století v městě Chrudimi usedlých, Praha 1883.

Ivan SLEJŠKA, …z historie města Chrudimě, Chrudim 1998. I. ŠULC, Chrudim, Praha 2010.
6
Tereza PROKEŠOVÁ, Třicetiletá válka v královském věnném městě Chrudimi: dějiny města

do prvního švédského vpádu v roce 1639, bakalářská práce na Katedře historických věd FF UPa,

Pardubice 2007. Lenka NOVOTNÁ, Příspěvek k dějinám Chrudimi za třicetileté války – léta 1639–

1648, bakalářská práce na Ústavu historických věd FF UPa, Pardubice 2013. Jan MUSIL – Petr


[…]


S největší pravděpodobností se vzhledem k délce právního jednání a množství

pohnání před soud jednalo spíše o více dluhů. Bohužel dnes již nezjistíme ani o jakou

částku, případně částky, se jednalo, ani jak soudní proces dopadl, protože se kromě

této knihy v chrudimském archivu nedochovaly žádné jiné svazky z oblasti sporného

soudnictví.

Pře o dluh začala v pondělí 11. srpna 1625, kdy Jan Hora poháněl před soud

Vavřince Roubínka bez uvedení jakýchkoli důvodů. Ještě téhož dne byli žalobce

i obeslaný vyzváni k uvedení obhajoby o dluh. Toto se opakovalo ještě za týden

18. a 20. srpna.
280

Následně byli obeslání nejdříve ke 2. říjnu a poté k 9. říjnu, aby

podali důkazy ke svým výpovědím.
281

Dne 6. listopadu byli obesláni k novému

soudnímu slyšení a pravděpodobně spor ještě nebyl u konce, protože 20. listopadu

1625, 26. ledna, 9. února a 2. března 1626 byly strany sporu opět obesílány k dodání

dalších důkazů.
282

Spor byl ukončen vynesením rozsudku, ke kterému zúčastněné

obeslali 12. a 19. března 1626.
283
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 Tamtéž, fol. 17r–17v.
281

Tamtéž, fol. 23v a 25r.
282

Tamtéž, fol. 28v, 38v, 40r, 43v.
283

Tamtéž, fol. 45r a 46r.
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Závěr

Tzv. radní manuál z let 1625–1634 byl v této diplomové práci podroben

diplomatickému a paleografickému rozboru, při němž bylo zjištěno, že se nejedná

o radní manuál, ale o knihu půhonů. V době svého vzniku, na kterou se zaměřuje

i první kapitola diplomové práce, tato kniha sloužila k evidenci obeslání a vstoupení

k soudu. Zapisovaly se sem i další důležité záležitosti, které mají být vyřízeny

a nesmí na ně být zapomenuto. Nedílnou součástí knihy je i obnovování konšelů

a dalších městských úřadů. Díky těmto zápisům se v diplomové práci podařilo

rekonstruovat personální obsazení městské rady a rychtářů (kromě roku 1632,

kdy podkomoří nemohl přijet konšelský úřad obnovit). Z dochovaných záznamů

se dozvídáme i o obsazení úřadu městských hejtmanů, čtvrtníků a městského sluhy.

Kniha půhonná nemá původní vazbu, chybí titulní list a jsou vytržena dvě

folia, přičemž bezpečně víme, že jedno z nich bylo popsané. Jedná se tedy

o nekompletní pramen. Diplomatický rozbor se dále zabývá foliací knihy a filigrány.

Rozborem písma bylo zjištěno, že knihu psalo sedm písařských rukou. Některé

písařské ruce se podařilo ztotožnit s radními písaři, kterými byli: Jan Zyktonides,

Václav Kryšpín, Jan Komínek, Jan Solnický, Daniel Polický a Jakub Střechovecius.

Poslední písař prozatím zůstává anonymním. Předním písařem chrudimské městské

kanceláře, jehož písařská ruka se průběžně objevuje v celé půhonné knize, byl

Václav Kryšpín. Stálá písařská ruka do roku 1628 patřila pomocnému písaři Janu

Komínkovi. Od roku 1629 byly zápisy psány také novým pomocným písařem

Jakubem Střechoveciem.

Z chrudimské produkce městské kanceláře se ze zkoumaného období

dochovalo jedenáct knih. Z oblasti sporného soudnictví se dochovaly dvě knihy,

přičemž jedna z nich - kniha půhonná, je studována v této práci. Zkoumaná kniha je

nejstarší dochovanou knihou svého druhu z produkce chrudimské kanceláře

a navazuje na ni Manual consularis z let 1634–1642. Můžeme předpokládat, že už

v době předbělohorské musela být tato agenda zaznamenávána. Domněnku

podporuje i uniformní stavba zápisů. Je tedy pravděpodobné, že chrudimští písaři

vedli již dříve půhonné knihy nebo spisy jim podobné.
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Kniha půhonů nabízí alespoň částečný pohled na chrudimskou justici

a správu v době třicetileté války. Většinou heslovitě zaznamenává některé důvody

sporů mezi jednotlivými měšťany. Jejich příklady jsou uvedeny v poslední kapitole

práce. Kniha obsahuje celkem 9 727 záznamů, které jsou v poslední kapitole této

práce rozděleny do příslušných kategorií. Jak již bylo naznačeno výše, jedná

se především o obeslání k soudu z důvodu dluhů nebo k dosvědčení práv ostatních

měšťanů, případně podání svědectví. Další kategorií je vstoupení do rady,

aby si Chrudimští například vyřešili své resty s odváděním pravidelných dávek nebo

zažádali o zápis do městských knih či poprosili o pomoc s ubytovanými vojáky.

Záznamy v knize se dále týkaly osob, které z důvodu ilegálního jednání bylo nutné

předvést před soud. V neposlední řadě kniha obsahuje údaje o šenkování vína,

ohlašování kominíků, nevyřízených záležitostech nebo například seznamy výběrčích

či dohlížitelů na průběh jarmarků. Z výčtu výše zmíněných záznamů dojdeme

k závěru, že kniha neobsahuje pouze půhony a předvolání k soudu, ale skládá se i

ze zápisů týkajících se správy města a vinic. Jedná se tedy o smíšený pramen.

Diplomová práce je určena pro badatele, kteří se budou zabývat historií města

nebo městskou správou, případně konkrétně půhonným knihám. Tento typ knih

v městském prostředí by si jistě zasloužil větší badatelský zájem i v ostatních

městech. Na tuto práci by též mohl navázat výzkum dalších chrudimských knih,

které se doposud většímu badatelskému zájmu také netěšily.
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