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Dílčí připomínky a náměty:

Téma neposkytlo autorce příliš prostoru pro nějaký inovativní či nápaditý přístup, což se
odrazilo i ve výsledcích. Závěr, že se v rozporu s údaji v inventáři nejedná o radní manuál, ale
o půhonnou knihu, není nijak překvapivý a je zřejmý již na druhý pohled do pramene, tedy
nepotřebuje diplomaticko-paleografický rozbor.

Text trpí po mém soudu i některými drobnějšími nedostatky. Zkratky jsou používány v hl.
textu až příliš, např. v názvech kapitol je to zcela nevhodné („z 1. pol. 17. stol.“; s. 35), některá
slovní spojení či výrazy nejsou vhodné, např. „začala soustředit“ (s. 22), „Jenže“ ve smyslu
nicméně (s. 46) apod.

Hlavní text práce je místy zbytečně naddimenzován informacemi, které nejsou nutné, a/nebo
jsou obecně známé. Markantní je to v případě písaře Fabricia (s. 28, pozn. 120); za
nadbytečný pokládám rovněž Jmenný a místní rejstřík, protože diplomová práce není edicí, a
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to ani výběrovou. Naopak někdy by bylo bývalo potřeba informace rozvést, jako v případě vsi
Stameczendorf (s. 13), kde postrádám přesnější lokaci, pop. etymologii apod.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Autorka prokázala schopnost práce s česky psanými rukopisnými texty i českou odbornou
literaturou. V problematice městské diplomatiky a správních dějin se orientuje bez větších
problémů.
Třebaže text z velké části recipoval českou odbornou literaturu (vlastní přínos diplomantky
začíná až na s. 32, Závěr práce je pak na s. 67), předložená diplomová práce splňuje po mém
soudu všechna kritéria, která jsou na kvalifikační práce tohoto typu kladena.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 15. července 2019
Doc. PhDr. et Mgr. Jakub Zouhar, Ph.D.
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